気象条件に対応した
後方乱気流管制方式と効果
国立研究開発法人海上・港湾・航空技術研究所
電子航法研究所
吉原貴之、瀬之口敦、山田泉、虎谷大地、藤井直樹、青山久枝
2023/6/9 第23回 電子航法研究所 研究発表会 1
内容
 後方乱気流管制方式

 先行機の生成する後方乱気流の強さ：同一区分の中で最大のもの
 後続機の許容可能な後方乱気流の強さ：同一区分の中で最小のもの
→ 航空機型式の組合せで短縮できるものが生じる
 ICAO基準
 PANS-ATM: 2020年11月発効に盛り込まれた
 日本: トライアル経て東京国際空港、成田国際空港に導入（2020年11月）
2023/6/9 第23回 電子航法研究所 研究発表会 6
翼幅 s（m）最大離陸重量
M（kg）従来Group
74.68 < s ≤ 80
136,000 ≤ M
JA
53.34 < s ≤ 74.68
H
B
38.1 < s ≤ 53.34C
32 < s
18,600 < M
<136,000M
D
27.43 < s ≤ 32E
s ≤ 27.43 F
‐M ≤ 18,600M, LG
後続機（到着機）単位
(NM) GFEDCBA
866554A
先
行
機
755443B
63.53.53C
4D
4E
F
G
TBS （Time-Based Separation）
2023/6/9 第23回 電子航法研究所 研究発表会 7
TBS（Time-based Separation）
概要
2023/6/9 第23回 電子航法研究所 研究発表会 8
滑走路
DBS: 距離ベースの運用
TBS: 時間ベースの運用
滑走路
向い風
向い風
向い風が強いと時間間隔が長くなる
→ 時間あたりの処理機数の低下
時間による
後方乱気流管制間隔
距離による
後方乱気流管制間隔
向い風が強い場合でも時間間隔一定
→ 時間当たりの処理機数低下の抑制
（Distance-Based Separation）
TBS（Time-based Separation）
国際動向
 ICAOでの基準化の動き
 PANS-ATM（Doc 4444）
 2024年11月発効を想定（到着機）
 空港毎の交通流特性を踏まえた設定
 進入速度プロファイル、航空機型式の組合せ割合等
 RECATの時のように一律に定めるものではない
 TBS導入空港
 ヒースロー空港（英国）
 2015年3月：TBS導入（到着機）
 2018年3月：eTBS（TBS＋RECAT-EU）導入（到着機）
 トロント空港（カナダ）：2022年5月
 スキポール空港（オランダ）：2023年1月
2023/6/9 第23回 電子航法研究所 研究発表会 9
TBS（Time-based Separation）
導入に必要な技術的検討課題